

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Triển khai “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 (2001-2022) trên địa bàn phường Tân Thạnh.**

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH – UBND ngày 20 tháng 5 năm 2022, của Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ về việc Triển khai “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 (2001-2022) trên địa bàn thành phố. UBND phường Tân Thạnh xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và gia đình về phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng; kế thừa, vun đắp truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị văn hóa mới, tiến bộ nhằm xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

##### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng truyền thông trong xã hội.

#### **II. Nội dung hoạt động**

##### **1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền**

- Tổ chức công tác truyền thông thực hiện “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”; phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; các kỹ năng ứng phó với bạo lực, kiến thức xây dựng gia đình “no ấm, tiến bộ, hạnh phúc”.

- Tuyên truyền về chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022. Chủ đề: “*Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc*”

- Thông điệp tuyên truyền:

+ *Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn!*

- + *Yêu thương và chia sẻ để xây dựng hạnh phúc gia đình!*
- + *Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực!*
- + *Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của trẻ em!*

## **2. Nội dung cụ thể:**

2.1. Phối hợp với Công đoàn, Hội LHPN phường, tổ chức sinh hoạt tuyên truyền các chính sách về xây dựng gia đình hạnh phúc, tổ chức cuộc thi nấu ăn, thi giọng hát hay trong CBCC – NLĐ tại cơ quan.

- Thời gian và địa điểm thực hiện: Dự kiến ngày 27/6/2022. Tại Hội trường UBND phường Tân Thạnh.

- Đơn vị thực hiện: UBND và Công đoàn cơ sở phường phối hợp tổ chức.

2.2. Phối hợp với Hội LHPN phường tổ chức tuyên truyền ngày gia đình Việt Nam 28/6 và trao 30 suất quà cho 30 trẻ em mồ côi cha mẹ tại địa bàn phường.

Thời gian và địa điểm thực hiện: Ngày 22/6/2022 tại Hội trường UBND phường Tân Thạnh.

- Đơn vị thực hiện: Hội LHPN phường, UBND phường phối hợp.

2.3. Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ “*Gia đình phát triển bền vững*” 7/7 khối phố tổ chức thực hiện.

- Thời gian và địa điểm thực hiện: Dự kiến từ ngày 20/6/2022 đến ngày 28/6/2022 Tại Nhà sinh các hoạt khối.

- Đơn vị thực hiện: Ban chủ nhiệm câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững 7/7 khối phố.

**III. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngân sách phường.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Cán bộ phụ trách Gia đình – Trẻ em phường:**

- Tham mưu UBND phường Kế hoạch Triển khai “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 (2001-2022) trên địa bàn phường.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 tại các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Lập dự trù kinh phí và hướng dẫn các câu lạc bộ “*Gia đình phát triển bền vững*” các khối phố, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, trình UBND phường.

**2. Công chức Tài chính - Kế toán phường:** Tham mưu UBND phường nguồn kinh phí triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 đạt hiệu quả.

**3. Ban nhân dân các khối phố:**

- Tổ chức tuyên truyền trong tầng lớp nhân dân về ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Hòa giải trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình; cách ứng xử văn hóa trong gia đình; những kiến thức xây dựng gia đình văn hóa, tôn vinh những giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình truyền thống; biểu dương người tốt, việc tốt; phê phán các hành vi xấu trong gia đình.

**4. Ban chủ nhiệm các câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” các khối phố:**

Xây dựng nội dung, chương trình tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ “*Gia đình phát triển bền vững*” tại khối phố đạt kết quả.

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 (2001-2022) trên địa bàn phường Tân Thạnh. Đề nghị các đơn vị liên quan và BND các khối phố, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**\* Nơi nhận:**

- Phòng VH&TT TP Tam Kỳ ( B/c);
- TV ĐU – TT HĐND – UBND – UBMTTQVN (bc);
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan (phối hợp);
- Bộ phận Trẻ em, các bộ phận thuộc phường (TH)
- Ban nhân dân khối phố (thực hiện);
- BCN CLB (TH)
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**